
 
 
 
 
 
 

 

odboru  KČT  Mladá  Boleslav  
     na  2. pololetí  roku  2017      

 
 

 

 
 

Křivoklát. Kresba: Hana Davidová 
 
 
 

 
 
 
 



- 1 - 
 

INFORMAČNÍ SERVIS 
 

Zájezdy  ve 2. pololetí 
Stále ještě je několik volných míst na 5 denní pěší zájezdy Beskydy (26.- 30.7.) a Jeseníky  

(16.- 20.8.), které vedou M. Kleandrová a J. Kverek. Přihlášky: M. Kleandrová, tel. 734 301 728. 
 
Na zájezd do polského příhraničí Okolím Jelení Góry (9.9.) je v současné době přihlášeno 24 
zájemců. Pokud se nenaplní, budeme ho muset zrušit a pokusíme se ho nabídnout příští rok ve 
vhodnějším jarním termínu. Řada turistů uváděla, že by rádi jeli, ale začátkem září jsou ještě na 
zahraniční dovolené. Pokud vás neláká Jelenia Góra a její okolí, nabízí Honza Kverek ještě 
možnost využít zájezdový autobus, vystoupit ve Szklarské Porębě a projít si zde pod jeho 
vedením vlastní trasu v polských Krkonoších. 
Přihlášky: V. Zimová, tel. 605 527 344. 
 
Zájezdy: Z Prčice za kapličkami Českého Meránu (23.9.). 
     Podzimní setkání turistů Stč. oblasti Roztoky u Křivoklátu (25.11.) 
              a Naučná stezka Černá Nisa (neděle 8.10.), které povede V. Cibulková,  
se budou teprve prodávat, a to při službách ve Sportovní hale v červnu a září, případně říjnu.  

Přihlášky: V. Cibulková, tel. 737 134 208 
 
Přihlásit se můžete jednotlivým vedoucím také osobně nebo e-mailem.  
Kontakt je v Kalendáři na 1. pololetí nebo na našich webových stránkách www.kctmb.com 

Pokud se zájezdy neobsadí v dostatečném množství, budeme nuceni je zrušit, což by byla škoda.  
Často směřují do míst, kam se hromadnou dopravou dostanete jen obtížně nebo cesta tam trvá 
dlouho. 
  
Úrazové pojištění KČT od roku 2017 

Klub českých turistů jako člen Českého olympijského výboru využíval od r. 2015 úrazové pojištění, 

které měl ČOV uzavřeno s Pojišťovnou VZP, a.s. Od 1. 1. 2017 ČOV uzavřel novou pojistku 

s pojišťovnou KOOPERATIVA pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group, IČO 471 16 617. Nová 

pojistná smlouva má číslo 4950050842. 

Tato smlouva se vztahuje na úrazy: 

Členů i nečlenů KČT během organizované akce 

Členů i nečlenů KČT během organizované dopravy na akci 

Členů i nečlenů KČT během krátkodobé brigády pro KČT – např. během značení 

Výkonu dobrovolné funkce vedoucích, cvičitelů, rozhodčích vč. samostatných cest z místa bydliště 

nebo pracoviště do místa činnosti a zpět 

Zaměstnanců a funkcionářů, kteří mají s KČT uzavřenu smlouvu podle občanského zákoníku 

nebo zákoníku práce. 

Akce a aktivity se mohou konat v tuzemsku i v zahraničí. 

Pojištění se nevztahuje na činnosti, které nebyly PŘEDEM naplánovány (např. uvedeny 

v kalendáři akcí odboru nebo oblasti) a které se konaly bez účasti odpovědného vedoucího nebo 

cvičitele, nebo bez jeho zásadních pokynů či výslovného povolení.                 

 
Přihlášky do KČT v průběhu roku 
Zájemci o členství v našem odboru si vyplní přihlášku, kterou mohou získat např. na stránkách 
www.kct.cz nebo www.kctmb.com, případně si ji vyzvednout při službách ve Sportovní hale 
(obvykle druhé úterý v měsíci před schůzí výboru). Vyplněné přihlášky přijímá pí Vlasta Batelková 
(tel. 604 156 104) buď v hale současně se zaplacením členského příspěvku a zápisného 30 Kč, 
nebo e-mailem (vlba@seznam.cz), v tom případě je možno si dohodnout také platbu na účet.                                             

http://www.kctmb.com/
http://www.kct.cz/
http://www.kctmb.com/
mailto:vlba@seznam.cz


                                         - 2 - 
                                                                                
 ČERVENEC  2017 
 
26.-30.7. BUS  Beskydy  
st - ne  Terén: středně náročný (dvoje trasy)     10-20 km 

 v  Trasy: Helfštýn, Lysá hora, okolí vodní nádrže Šance, Mladečské jeskyně,  

                                 Súlovské skály na Slovensku 
Ubytování s polopenzí v Domově mládeže SŠ Rožnov p. Radhoštěm 

            Odjezd:    6 °° hod.   
Návrat:   19-20°° hod. 

  Cena: 2 900 Kč,  nečlen  3 400 Kč 
  Platný cestovní doklad, případně eura s sebou! 
 
        Vedou: Ing. M. Kleandrová,  p. J. Kverek 
SRPEN  2017 
 
8.-13.8.     BUS  Kroměřížsko (cyklo) 
út – ne Terén:  mírně až středně náročný        

v  Trasy: Litovelské Pomoraví, Haná, přírodní park Velký Kosíř, hrad Bouzov, Velehrad, 

b                        Buchlovice, Chřiby, Hostýnské a Vizovické vrchy   

                     Ubytování: DM Štěchovice SOŠ veterinární, polopenze 
            Odjezd:   DK nakládání kol v 5.30 
  Návrat:    kolem 19°° hod. 
  Cena:   3 100 Kč,  nečlen  3 600 Kč   
                             Vede: Ing. V. Cibulková, Ing. K. Šulc 

 
16.-20.8. BUS  Jeseníky 

st - ne  Terén: středně náročný (dvoje trasy)     10-20 km 

 v              Trasy: skály Pasák, Praděd, Petrovy kameny, Žulová, rozhledna Suchý vrch 

 Ubytování s polopenzí v penzionu U Petra, Jeseník 
           Odjezd:    6 °° hod.   

 Návrat:   do 20°° hod. 
   Cena: 3 300 Kč,  nečlen  3 800 Kč 
   Platný cestovní doklad s sebou! 
        Vedou: Ing. M. Kleandrová,  p. J. Kverek 

        
26.8.  VT (výkonnostní turistika):  Českým rájem 

sobota Terén:  mírně náročný       20 km 
  Trasa:  ČD Kyje u Jičína-jezírko pod Táborem-Košov-Libuň- Březka-Prachov-Jičín 
  Odjezd: MB hl.n. 7.24, m. 7.31  
  Návrat: 15.55 (BUS) 
  Občerstvení: Libuň, Jičín 
          Vede: p. J. Kverek 
 
27.8.  Vzhůru na rozhledny - Čížovka   

neděle          Terén:   mírně náročný       12 km 
Trasa:   BUS Branžež-Čížovka-Kamenice-Podkost-ČD Libošovice       
Odjezd:  MB autobus. stanoviště č.14 v 7.45 hod.   

  Návrat:   MB m. 13.12 (15.12), hl.n. 13.20 (15.20) 
  Občerstvení:  Podkost, Libošovice       
                                                                    Vede: Ing. F. Veselý 
   



- 3 -  
ZÁŘÍ  2017                                                                                                                                           

 
2.-5.9  BUS  Šumava V. – Srní  

so - út  Terén: středně náročný       

 v              Trasy: v podhůří Šumavy 

Ubytování s polopenzí v penzionu Efekt No2 ve 2-4 lůžkových pokojích  
           Odjezd:  so - Kosmonosy 5.35, Kaufland 5.45, DK 6 °° hod.   

 Návrat:  út - kolem 19 hod. 
 Cena: 2 300 Kč,  nečlen  2 700 Kč 

   Platný cestovní doklad s sebou! 

          Vedou: Pažoutovi 
 
2.9..  Přes Solvayovy lomy 
sobota Terén:  mírně náročný       16 km 
  Trasa:  ČD Beroun-Alcazar-Hostím-Solvayovy lomy-Svatý Jan pod Skalou- 
                                 ČD Beroun 
  Odjezd: MB m. 7.13, hl.n. 7.24 ®  
  Návrat:  MB hl.n. 18.33 ®, m. 18.46 
    Občerstvení: Beroun 
          Vede: p. J. Kverek 
 
9.9.  BUS  Polsko: Jelenia Góra a okolí 

sobota           Terén:  mírně náročný        do 18 km (3+13+2) 

v  Trasa: Jelenia Góra (prohlídka města)-rozhledna Wzgórze Krzywoustego-okruh   

           Dolinou Bobru do Siedlęczyna (gotická rytířská věž s freskami) a zpět (možno  
           vynechat)-Cieplice Zdrój (prohlídka lázní) 

 Odjezd: 6.30 hod. 
  Návrat:  do 19°° hod. 
  Občerstvení:  vlastní, Jelenia Góra. schronisko Perla Zachodu. Cieplice Zdrój 
  Cena:  250 Kč,  nečlen  300 Kč 
                      Platný cestovní doklad a zloté na drobné výdaje s sebou! 
                      Rozhledna je volně přístupná, rytířská věž: vstupné 7/6 zlotých 
          Vede: Mgr. V. Zimová 
 
Jak již bylo uvedeno v informačním servisu, Honza Kverek nabízí možnost dojet naším 
zájezdovým autobusem do Szklarské Poręby a projít si s ním trasu v polských Krkonoších:                                                                                   
Szklarska Poręba-Wodospad Szklarki-Piechowice-Szklarska Poręba Dolna-Szklarska Poręba  
(cca 18 km). 
   
Vzhledem k tomu, že zájezd nebyl do vydání Kalendáře akcí dostatečně obsazen, sledujte 
začátkem září vývěsky nebo webové stránky, případně se informujte u vedoucí zájezdu,  
zda nedošlo k jeho zrušení !!! 

 
        
10.9.  Keltské hradiště Semín 
neděle Terén:  mírně náročný       12 km 

           Trasa:  ČD Libošovice-Podsemínský mlýn-hradiště Semín-Vidlák- 
                                  ČD Borek p.Troskami 
                      Odjezd: MB hl.n. 8.40, m. 8.48   
                      Návrat:  MB hl.n. 15.15 ®, m. 15.30 
  Občerstvení:Vidlák, vlastní        
          Vede: pí E. Palaštuková 



       - 4 - 

 
 

12.9.  Služba ve Sportovní hale od 15°° hod. 
úterý  Prodej zájezdů: Z Prčice za kapličkami Českého Meránu (23.9.) V. Cibulková  
         Naučná stezka Černá Nisa (8.10.- neděle !)       V. Cibulková 
                                               Setkání turistů Roztoky u Křivoklátu  (25.11.)      V. Cibulková                                              

  Schůze výboru od 16°° hod.   

 
 
16.9.  Středočeská 10: Bystřická šlápota (vlakem!)     

sobota Náročnost a trasy  - volba dle nabídky pořadatelů  
Odjezd: MB m. 7.13, hl.n. 7.24 ® do Bystřice u Benešova (přes Prahu)  

  Návrat:  MB hl.n. 18.33 ®, m.18.46   
                      Občerstvení: na trase, vlastní        
                                                                                 Vede: Ing. M. Kleandrová 
 
 
16.9.  VT: K Týnci nad Sázavou 

sobota Terén:  mírně náročný       20 km 
  Trasa:  ČD Pyšely (přes Prahu)-Nespeky-Ledce-Zbořený Kostelec (hrad)- 
                                 Týnec n. Sázavou-ČD Poříčí n. Sázavou 
  Odjezd: MB m. 7.13, hl.n. 7.24 ®  
  Návrat:  MB hl.n. 18.33 ®, m. 18.46 
    Občerstvení: Poříčí n. Sázavou 
          Vede: p. J. Kverek 
 
 
20.9.  Seniorská středa: Svatojiřským podlesím 

  Terén:   mírně náročný       12 km 
Trasa:   ČD Všejany-Zavadilka-Jizbice-Patřín-Loučeň-Studce-BUS Mcely        
Odjezd:  MB m. 8.06, MB hl.n. 8.14  

  Návrat:   MB aut. stan. 13.20 
  Občerstvení:  vlastní 
                                                                                        Vede: Ing. F. Veselý 
 
 
23.9.  BUS  Z Prčice za kapličkami Českého Meránu (Středočeská 10)  
sobota Náročnost a trasy: volba dle nabídky pořadatelů 

v               Odjezd:  7°° hod.                                                            

   Návrat:  do 18°° hod. 
  Cena:  150 Kč, nečlen 200 Kč 
          Vede: Ing.V. Cibulková  
                                                                                      
28.9.  Z České Lípy přes Kvítkov do Zahrádek  
čtvrtek Terén:  středně náročný       12 km 

Trasa:  ČD Česká Lípa- Česká Lípa Dubice, koupaliště-Kvítkov-Skleněný vrch odb.-  
            ČD Zahrádky                                                                                                                                    
Odjezd:  MB m. 8.28, hl.n. 8.37 ® 

  Návrat:   MB hl.n. 17.20 ® (19.20 ®), m. 17.30 (19.30) 
  Občerstvení: vlastní, Česká Lípa  
          Vedou: Novákovi 
 
 

www.kctmb.com 

http://www.kctmb.com/


       - 5 - 
                
30.9  Polabím ze Sadské 

sobota Terén:  nenáročný        15-17 km 
  Trasa:  ČD Sadská-Hradišťko-Semice-ČD Lysá n. Labem 
  Odjezd:  MB m. 8.06, hl.n. 8.14  
  Návrat:   MB hl.n. 16.35 ®, m.16.46  
  Občerstvení:  Hradišťko, Lysá n. Labem 
          Vede: Mgr. A. Macke  
 
ŘÍJEN  2017   

 
4.10.    Seniorská středa: Paměť stromů – Boseňská lípa 

  Terén:   mírně náročný       10 km 
  Trasa:   BUS Kněžmost-Valečov-Boseň-Zásadka-Přestavlky-ČD Mnichovo Hradiště 
            Odjezd:  MB aut. stan. č.14  7.40  
  Návrat:   MB hl.n. 13.15 ® (14.10), m. 13.31 (14.31) 
  Občerstvení:  Mnichovo Hradiště        
          Vede: Ing. F. Veselý 
 
 
7.10.           Středočeská 10: Podzimní stezka Polabím (vlakem) 
sobota Náročnost a trasy  - volba dle nabídky pořadatelů 

Odjezd: MB m. 8.28, hl. n. 8.37 do Brandýsa n. Labem 
  Návrat:  MB hl. n. 15.21 (17.21), m. 15.30 (17.30)   
                      Občerstvení: na trase, vlastní        
                                                                              Vede: Ing. M. Kleandrová 
 
 
8.10.  BUS  Naučná stezka Černá Nisa – Jizerské hory 
neděle!  Terén: mírně až středně náročný dle zvolené trasy   5-8-15 km 

v               Trasa: Bedřichovské sedlo Maliník-přehrada Černá Nisa-Za přehradou-Hřebínek-  

           Nová Louka-Bedřichov (15 km) 
Odjezd:  8°° hod.  

     Návrat:  do 18°° hod.  
                      Občerstvení: Hřebínek, Bedřichov, Nová Louka, vlastní 
               Cena: 160 Kč, nečlen 210 Kč      

Vede: Ing. V. Cibulková 
 
 

10.10.  Služba ve Sportovní hale od 15°° hod. 

úterý  Doprodej zájezdu Setkání turistů Roztoky u Křivoklátu (25.11.) 
  Schůze výboru od 16°° hod. 
  Odevzdání návrhů akcí do Kalendáře na 1. pololetí 2018. 

 
 

14.10.  Prahou podél potoků – Botič 2. část ( z Průhonic do Hostivaře) 

sobota Terén:  nenáročný         12 km 
Trasa: ČD Praha hl.n.-metrem C na Opatov-BUS č. 363 do Průhonic- Křeslice- 
            Petrovice-Hostivař- metro C Háje- Praha hl.n. 

  Odjezd: MB m. 7.13, hl.n. 7.24 ® 
  Návrat:  MB hl.n. 18.33 ® (19.21), m. 18.46 (19.30) 
  Občerstvení: Háje 

        Vede: Mgr. V. Zimová  



       - 6 - 
 
15.10.  Rozhlédni se, člověče - Kumburk 
neděle Terén:  středně náročný       10 km 
  Trasa:  ČD Syřenov-Kumburk-Skalka p. Kumburkem-ČD Stará Paka 

Odjezd:  MB, hl.n. 7.24, m. 7.31  
  Návrat:   MB m. 15.12, hl.n. 15.20   

Občerstvení:  Stará Paka 
         Vede: Ing. F. Veselý 

 
18.10  Seniorská středa: Podél Svitavky 
  Terén:  mírně náročný       11 km   
  Trasa:  ČD Zákupy-Velenice-Pusté kostely-Pekelné doly-údolí Svitavky-Lindava 
                                  BUS Nový Bor-ČD Nový Bor                           
            Odjezd:  MB m. 8.28, hl.n. 8.37 ® 
  Návrat:   MB hl.n. 17.20 ®, m. 17.30 
  Občerstvení: Sklářská krčma Lindava 
          Vede: Mgr. V. Zimová 
 
21.10.  Údolím Zábrdky 

sobota Terén:  mírně náročný       14 km 
  Trasa:  ČD Mnichovo Hradiště-Klášter Hradiště n. Jizerou-Dolní Bukovina-okraj 
                                 Jiviny-Klášter Hradiště n. Jizerou-ČD Mnichovo Hradiště 
  Odjezd:  MB m. 9.33, hl.n. 9.44  
  Návrat:   MB hl.n. 15.15 ®, m.15.30  
  Občerstvení:  vlastní, Mnichovo Hradiště 
          Vede: pí E. Palaštuková 
 
22.10.  Přes Špičák do Nového Boru 
neděle Terén:  mírně náročný        14 km 
  Trasa:  ČD Česká Lípa-Špičák-Pihel-Sloup-ČD Nový Bor 
  Odjezd:  MB m. 8.28, hl.n. 8.37 ®  
  Návrat:   MB hl.n. 17.20 ®,  m. 17.30 
  Občerstvení:  Sloup 
          Vede: Mgr. A. Macke 
 
28.10.  Ze Starých Splavů po zelené přes Starou Skalku do Doks  
sobota Terén:  středně náročný       13 km 

Trasa:  ČD Staré Splavy-Braniborská jeskyně-Černá rokle-Nová Skalka-ČD Doksy          
Odjezd:  MB m. 8.28, hl.n. 8.37 ® 

  Návrat:   MB hl.n. 15.20 ® (16.10), m. 15.30 (16.20) 
  Občerstvení: vlastní , Doksy 
                      Vedou: Novákovi 
 
Pozor! Začátek zimního času od 29.10 2017!  

 
LISTOPAD  2017  

 
4.11.  VT: Novopacký poslední pochod roku    
sobota Terén:  mírně náročný        20 km 
  Trasa:  Horka u Staré Paky-Kozinec-Nová Paka-Hřídelec-Lány-Lázně Bělohrad   
  Odjezd: MB aut. stan. č.18  v 7.20   
  Návrat:  BUS 18.30 
  Občerstvení: Lázně Bělohrad 
            Vede: p. J. Kverek 



- 7 -  

 
11.11.  Kam značky nevedou  

sobota Terén:  mírně náročný       16 km 
Trasa:  ČD Katusice-Řehnice-Vinec-Mladá Boleslav          
Odjezd:  MB m. 8.28, hl.n. 8.43 

  Návrat:   MB kolem 15 hod. 
  Občerstvení: vlastní  
                      Vede: pí J. Mašínová 
 

 
12.11.  Aktiv vedoucích turistiky a členů výboru 
neděle Místo a čas: budou upřesněny 

           Schůze výboru po skončení aktivu. 
 

 
18.11.  Proti proudu Stebenky 
sobota Terén:  mírně náročný         12 km  

Trasa:  ČD Turnov-Chloumek-Sekerkovy Loučky-Kvítkovice-ČD Sedmihorky 
           Odjezd:  MB m. 8.28, hl.n. 8.37 ® směr Šluknov, V Bakově přestup  na Tanvald ® 

  Návrat:   MB hl.n. 15.15 ®, m. 15.30  
  Občerstvení:  vlastní, Sedmihorky 
          Vede: p. J. Žofka 

 
25.11.  BUS  Podzimní setkání turistů Stč. oblasti v Roztokách u Křivoklátu (Stč. 10)  
sobota  Náročnost a trasy: volba dle nabídky pořadatelů 

Odjezd: 7°° hod. 

v  Návrat: do 18°° hod. 

  Cena:  150 Kč, nečlen 200 Kč   
          Vede: Ing. V. Cibulková 
 
PROSINEC 2017 
 
2.12.           Zimní přechod Chlumu – 44. ročník 

sobota Podrobnosti ve skříňkách, v itineráři a na internetu. 
Východiska tras: Řepov, Kolomuty, Březno, Bechov, Dolní Bousov, Libošovice,    
                            individuálně též z Nepřevázky a Dobrovice 
Kontrola a vydávání diplomů: penzion Sparing Holé Vrchy 

  Vydávaní  Zpravodaje 2017. 
  Odjezdy vlaků: MB hl.n. 7.24, 8.40, m. 7.31, 8.48 
 

 
 

www.kctmb.com 

http://www.kctmb.com/


       - 8 - 
    

5.12              Služba ve Sportovní hale od 15°° hod.   
úterý   Vydávání Zpravodaje 2017. 
   Prodej lyžařských zájezdů – Mgr. H. Kolínová, Ing. V.Pažout od 14.30 hod. 
   Výběr členských příspěvků na r. 2018 a objednávání časopisu TURISTA 

 . 

 
9.12.  Betlémy v Bělé pod Bezdězem 
sobota Terén:  mírně náročný        15 km  

   Trasa: ČD Bělá p. Bezdězem-Slunečná (výstava betlémů)-Čistá-Mladá Boleslav 

Odjezd:  MB m. 8.28, hl.n. 8.37 ® 
  Návrat:   MB do 15 hodin   
  Občerstvení:  vlastní 
           Vedou: Vávrovi 

 
 

 

12.12              Služba ve Sportovní hale od 15°° hod.   
úterý   Vydávání Zpravodaje 2017. 
   Prodej lyžařských zájezdů – Mgr. H. Kolínová, Ing. V. Pažout od 14.30 h. 
   Výběr členských příspěvků na r. 2018 a objednávání časopisu TURISTA.   

       Schůze výboru od 16°°hod. 

 
 
POZOR! Časy odjezdů a návratů u následujících akcí jsou pouze orientační, protože od 
10.12. bude platit nový jízdní řád. Platné časy najdete ve Zpravodaji. 
 
 
16.12.  Vánoční pochod Kolín 

sobota Trasy:  dle itineráře 12 – 22 km.      
  Start:   nádražní hala ČD Kolín,  8°°- 10°°hod. 
  Odjezd:  MB m. 8.06, hl. n. 8.14 
  Návrat:   MB hl.n. 15.41 (16.35) ®, m. 15.51 (16.46) 
  Občerstvení:  Kolín 
           Vede: p. J. Žofka 
 

 



 - 9 - 
      
30.12.           Předsilvestrovská dámská jízda 
sobota  Terén: nenáročný        8 nebo 12 km 

Trasa: ČD Sobotka-Osek-Střehom-Plakánek-Kost (vánoční prohlídka hradu)- 
            ČD Libošovice (8 km) nebo ČD Sobotka   
Odjezd: MB hl.n. 8.40, MB m. 8.48 

  Návrat:  MB m.15.12 hl.n. 15.20  
  Občerstvení: vlastní, Sobotka  

Klobouky s sebou!  

  Vánoční prohlídka hradu Kost každou celou hodinu 11-15 hod. 
                     Vstupné 120 Kč, senioři 90 Kč.        
         Vede: Mgr. V. Zimová 
 

 
 
     Těšit se můžete na prohlídky hradních paláců obohacené o vyprávění toho, jak se slavily 
Vánoce ve středověku, jaké zvyky lidé v tomto období udržovali, kde se vzala tradice vánočního 
stromečku a jak vypadala štědrovečerní tabule.  
 
 



- 10 - 
 

Karel Čapek: Když už je zima 
 

     Básníci starší školy nás občas ujišťovali, že Zima je kouzelník, který tvoří ledové paláce, kouzlí 
třpytné šperky jíní a podobně. Něco na tom je; přesto, myslím, bychom se příliš nebránili, kdyby 
těch zimních kouzel bylo o drobet méně nebo kdyby aspoň netrvaly tak dlouho. Ale když už zima 
je a nedá se proti tomu nic dělat, lze dotyčnou Zimu aspoň do jisté míry pěstovat a napomáhat 
jejím výše řečeným kouzlům. Je k tomu třeba mít kousek vlastní zahrady; ještě lepší by ovšem 
bylo mít svou vlastní velehoru se stoletými lesními velikány, jejichž mohutné větve by se 
schylovaly pod tíží sněhu, a tak dále; ale svou velehoru a své stoleté lesní velikány může pěstovat 
málokdo. Stačí nám malá zahrádka. 
 
     Vsadíte-li do ní dejme tomu jalovec, shledáte jednoho zimního jitra, že se každá jeho jehlička 
(a má jich velkou sílu) pokryla nejkrásnějším jíním. Žádná jehličina se tak bohatě neobalí 
jinovatkou jako obyčejný jalovec, ani tak nejiskří, zkrátka nemá ten zvláštní dar od Pánaboha; ale 
každá je pěkná, i když jen tak zešedne krupičkami jíní. Smrky jsou zase krásnější, když na nich 
leží hustý sníh, a borovice je nejpěknější, když se tak černě a chundelatě rýsuje proti napadlému 
sněhu. I pocítí zahradník v zimě zvláštní uspokojení, že si vysadil nějakou tu jehličinu a že tím 
podává pomocnou ruku kouzlům zimy. Učiňte tak, probatum est. 
 
     Dále se velmi pro pěstování zimy osvědčují takzvané vždyzeleny. Hladký a lesklý list cesmíny 
si udělá z jíní jen takovou lemovku, bílou a klikatou konturu; listy mahonie a pěnišníků jsou 
jinovatkou jako pocukrovány a vypadají jako bílé a duchové lupení z nějaké jiné planety; každý 
vytrvalý list přijímá jíní jinak, takže věru je nač se dívat. 
 
     Ale chcete-li mít v zimě na zahrádce ještě něco pro podívanou, postavte si tam budku na 
krmení ptáčků. To se vám toho sletí (ovšem když nezapomenete nasypat zobu), že vaše zahrádka 
bude plná života i v holomraze, jíní i sněhu; ale to už je jiná kapitola. 
 
 

 
 

e ā f  e ā f  e ā f  e ā f  e ā f  e ā f 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

        

   
     

    


